vniuersis : qiiod nos considerantes multimodas fidelitates et fidelium ser-

uiciorum merita jjrudentum et circumspectorum virorum vniuersorum

ciuium et hospitum in Ciuitate nostra Felsewbanya commorancium, per

ipsos nobis locis debitis et temporibus opportunis exhibitis et impensis,

tumque eciam considerantes et attendentes ipsorum egestates et inopias,

tumque eciam ad humilime et deuote supplicacionis instanciam eorundem

ciuivim, eosdem ipsorumque heredes et posteritates vniuersos, in omnibus

et vniuersis eorum antiquis libertatibus et consuetudinibus, quibus a

temporibus diuorum Kegum vsi et gauisi fuissent, vti frui et gaudere

valeant atquo possint jure perpetuo et irreuocabiliter. Insuper ipsis con-
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ccskíiiuis, iino roiicetliimis ociaiii per preseutes, vt ipsi ciues et hospites

de diota FelseAvbanya omnia et quelibet vifítualia, tam vina quain et

alia quccuiupic de (iiiibuscuuqne pavtibus adducere seu apportave malue-

rinl , liberam et sccuram habeaut facultatem adducendi et apportaudi ue-

iiiiiie contradicente. Coteruiu cousiderauter uos vtilitatem et coiiuiiudain

pvüfectumque nostrum, id anuuimus et concedimus, vt q u i c u ii i[ u e

f ü d i n a s seu f o v e a s f o d i n a r u m a c m o n t a n a r u la in

K a p u e k more a 1 i a r \i m m o n t a n a r u la 1 a b o r a r e seu

a p e r i r e V o 1 u e r i u t seu c e p e r i n t, t a 1 i b a s a d i e i u c e p •

c i o u i s h u i u s m o d i 1 a b o r u m i p s o r u m o c t o a u u d r u lu

libert;ites dedimtis et concessimus, prout consue-
t u d o a 1 i o r u m m o u t a u i s t a r u m r e q u i r i t ; tandem dum ad

profectum veneriut, et aliqui prouentus euenerint, de ipsis fodiuis morc

solito et consueto prouentus nostri de eisdem extradari et admiuistrari

debeaut. Idcirco vobis vniuersis Camerarijs nostris, ac Judici, Juratis

ceterisque ciuibus de Eiuulo Dominarum preseutibus et futuris, nec non

alterius cuiusuis status homiuibus firmiter precipientes mandamus, quate-

nus predictos ciues et hospites de dicta Felsewbanj-a in eorum autiquis

libertatibus et consuetudinibus Hbere et pacifice tenere et couseruare,

nec eosdem ipsorumque lieredes coutra huiusmodi eorum antiquas liber-

tates in nullo impedire, molestare, perturbare, aut quouis modo damuifi-

care nullatenus prosumatis, et nec sitis ausi modo aliquali. Preseutibus

perlectis exhibenti restitutis. Dátum Bistricie die doniinico proximo

post festum Beati Thome Apostoli anno Domini millesimo quadriugente-

simo quiuquagesimo quinto.

Nos igitur humillimis supplicaciouibus prefatorum Michaelis Rw-

del Judicis, ac Johaunis et Anthonij Juratorum Ciuium dicti opiúdi nos-

tri Felsewbanya per eos Nostre modo qvio supra porrectis Maiestati Ee-

gia benignitate exauditis et clementer admissis, prescriptasque litteras

non abrasas,nou cancellatas nec in aliqua sui parte snspectas, presentibus-

que litteris nostris priuilegialibus de verbo ad verbum, sine diminucione

et augmento aliquali insertas, quoad omnes earum continencias, clausulas

et articulos, eatenus quatenus eedem rite et legittimo existunt emanate,

viribusque earum veritas suffragatur, acceptamus, approbamüs et ratifi-

canuis, easque niliilomus, et omnia in eis contenta pro eisdem ciuibus,

lioapitibusque et inhabitatoribus dicti oppidi nostri Felsewbanya, eisque

snccedentibus vniuersis iunouaudo perpetue valituras confirmamus, pre-

sentis scripti nostri patrociuio mediante saluis juribus alienis. In cuius

rei memoriom firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras priui-

legiales xiendentis et auteutici sigilli nostri dupplicis munime roboratatas

eisdem duximus concedendas. Dátum per manusReuerendissimi in Cliristo

patris domini Stephani Ecclesiarum Colocensis et Bachiensis vnitarum

ArchiepisGopi, locique eiusdem Colocensis Comitis Perpetui, Aule nostre

Summi Cancellarij fidelis nostri dilecti, anno Domini millesimo quadriu-

gentesimo sexagesimo quinto, octauo kalendis Septembris, Regni nostri

anno octaui, coronacionis ver secuudu.Veuerabilibus in Christo Patribus
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domiuis JolKimiL- Strift'oniensi, eodi'in Stephnno Coloccnsi Ardiicpiscopis

Ladislao Agriensi, Johaune confinnatu Varadiensi, Niculau Transsiluano

,

Zugrabiensi sede vocante, Johanue QuiuqueEcclesieusis, Alljei'to Wes-

priraiensis, Augustino Jaui"iensi, Vinceucio Vaciensis, Alberto Chanadien-

hís, Thoma Nitrieusis, Boznensi Sede vacante, Vrbano Sirimieusis, Mavcu

Tiniuiensis, Segniensi Sede vacante, Nicolao Modnissiensis Ecclessiarum

Episcopis Ecclesias Dei feliciter gabernantibus. Item Magniflcis Michaele

Orzág Regni uost.ri Hungarie predicti Palatiuo, Nicolau de Wylak et Jo-

lianne Pongvacz de Dengelegh Wayuodis Transsiluanis, Comite Ladislao

de Palocz Judice Curie uostre, eodem Nicolao de; Wylak Machouiensi,

Petro de Zob et Ladislao de Dyznos Rame Banis, honore Banatus Zew-

viniensis vacante, Johaune de Rozgon Thawarnicorum, altero Johanue

Thwz de Lak Janitorum, Nicolao de Alsó Lyndva et Emerico de Palocz

l)refataPiucernarum, Stephano de Peren et Ladislao de Bathor Dapifero-

ruin, Ladislao de Kanysa et Pei'toldo Ellerbah de Monyorokerek Agazo-

num uostvorum Regalium Mngistris, Andrea Bawmkyrcher Posonieusi, et

Petro de Zekel Teiuesieusi Comitibus, alijsque quam pluribus Regni no-

stri Comitatus tenentibus et houores.

Jegyzet Ezen privilégiumot megerüsitették : 1. II. Ulászló ki-

rály »per manus Reverendi in Christo Patris domiui Thome Episcopi

Ecclesie Jauriensis Aule nostre Caucellarij Bude in fest Beati Valentini

martiris a. D. 1492. ad supplicationem Pauli Zaz Judicis, ac Siuionis Fe-

kethe et Johannis Nagh Juratorum ciuiuni« ; — 2. II. Lajos király 1518.

»Budae iu fest Beati Laureucij martivisív ;
— 3. Zápolyai Jáuos király

vLaureucij Huzth^-et alterius Laureucij Demech ciuium et inhabitatorum

dicti oi)pidi Felsewbanyasc kérésére »per manus Spectabilis ac Magnifici

Stephaui de Werbewcz Summi et Secretarij Caucellarij -in Coeuobio

fratrum Heremitarum sub Rupe Saucti Michaelis Archaugeli fuudato

feria secunda proxima post festum Beatarum Undecim Millium Virgiuum

a. D. 1531.

«

(Kapriuay kéziratainak B. 4. XVI. kötetébl 64 sk. Ik.)

YII. Az ország" éjszak-keleti részeinek báuyászat-törté-

netéliez.

1. A berezeg Rákóczy -család bánj-ajogosítv anyai.

a) Nos Leopoldus stb. quod nos cum ad demissam, eamque sedulam

et diligentem petitiouem ac iustautiam Illustris Erancisci Rákóczy

Electi Transilvaniae Principis, Perpetui de Sááros, et Comitatus eiusdem

Supremi ac Perpetui Comitis, id eidem de pleuitudine potestatis nostrae

Regiae et gratia speciali anuueudum ot concedeudum duximus, ut ipse

mineras auri et argeuti iu bouis suis (intra ambitum Regui uostri Hun-

gáriáé existentibus) non vane inauguratas et apparere coeptas, coli et

laborari facere, iisque libere et absque impedimento uti, frui et gaudere,

ac usus et fructus earum percipere possit et va'eat, suique haeredes et
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posteritali's uti'iusqiio sc.xiis univicvsi valeaiit alqiR' i)()ssiiit. Ita (aiucu,

et liisce 'sub infra declaratis conditiouibus : Primo, ut Ideni rriuceps

Rakoczyus, ac eiusdein praenotati liaeredes et posteritates ulriusque se-

xus uuiversi iuxta teuorem articulürum super metallis et mineris in pu-

blicis Re^ni coustitntionibus jjassim editorum, de auro ct argeuto ex

iisdem miuevis Dei bcDodictiuue proveniente, solitam urburam seu juva

Et'ii;alia ad vationem Fisci nostri Eegii fideliter pendant ct administrari

curent. Secundo, ut aurum et argentum rude ac impuliium
, excepto eo

quod ex iis pro iisii domestico proprio in scyphos, cochlearia unt alia

cleuodia seu argentariara couvertere voluerint, totum et oninc ad Came-

rani nostram cusoriani Vngaricam fideliter importetur, et pretio compe-

tenti ac usitato veudatur et redimatur sub poena decretali, amissioueque

juris in iisdem fodinis habiti. Tertio, ut certum officialem nostvum, nobis

liomagio fidelitatis singulariter obstrictum . qui ad proventus praedicti

Fisci nostri Regii exinde obvenieutes diligeuter et fideliter attendat, ibi-

dem cum necessaria residentiae illius accomodatioue admittere teneantur.

Quodsi autem successu temporis aliquaudo nos easdem mineras pro Maie-

state Nostra Regia babere voluerimus, aut futuri successores nostri, legi-

timi videlicet Hungáriáé Reges pro se liabere voluerint, extunc illa

aequivalentibus bonis semper redimere possimur et valeamus, jjossintque

et valeant. Quas in tali casu etiam ipse Princeps Rakoczyus, liaeredesque

et posteritates eiusdem utriusque sexus universi absque onini renitentia

et praetextu aliquali prompté remittere tenebuntur ct siut obligati. Ha-

mm nostrarum secreto sigillo nostro, quo ut Rex Hungáriáé utimur im-

pendenti communitarum vigore et testimonio litterarum. Dátum in

civitate nostra Vienua Austriae die 1. meusis Septembris anno Domini

1667. Reguorum etc.

(A királj'i könyvbl.)

b) Nos Leopoldus stb. quol nos ad demissam, eamque sedulam

et diligentem requisitionem et intantiam lUustrissimae Priucipissae,

dominae Sophiae Battliory, Illustrissimi coudam Principis Georgii Ra-

kotczy etc. relictae viduae, ac íilii eiusdem itidem Illustrimi Francisci

Rákóczy Electi Transyluaniae Principis, Perpetui de Saaros, Comitatus-

que eiusdem Supremi et Perpetui Comitis, ratione concessionis culturae

mineralium in universis bonis eorundem intra ambitum Regni nostri

Hungáriáé existentibus et babitis reperiendorum apud Maiestatem No-

stram factam ex gratia nostra speciali, deque Regiae potestatis nostrae

plenitudine, id eatenus eisdem jure perenuali benigne auunendum et con-

cedenduju, in eoque plenam facultatem dandam et attribuendam duxi-

mus, ut ipsi, videlicet Princij)es ipsorumque liaeredes et posteritates utri-

usque sexus uniuersi, ac etiam legatarii, in praememoratis cunctis suis

bonis, intra ambitum, uti praetactum est, Regni nostri Hungáriáé existen-

tibus, auri, argenti, cupri, ferri, plumbi, metalli, aliorumque mineralium

fodinas exti'uere et colere possint ac valeant. Hac per expressum decla-

i-ata conditione, ut omues illae fodinae nunquam a bonis eorundem sepa-
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rari (lueaut., svd iis in perpetiiuin incorporatae ct quideni cniiiunctiiii

permancre deberent. Ipsi tamon Principes pev deceunium at) omni ci'iisu

et decimis, alias de auru, argento, cupro, fcrro, plumbo, metallo, alijsciuu

miueralibus nobis iiraestari solitis immuues sinfc; et haec iinmuuitas

praespeciticatorum decem annorum a dato inchoati laboris seu minera-

lium cultura intelligatur. His ver decem annis finitis liberis, excepto

auro ct argento de ceteris levioris conditionis mineralibus, utpote cupro,

ferro, plumbo, aliisque metallis decimam partém nobis dare oblagabuu-

tur, et praestita decima praementionata leviora metalla iisdem libere et

pro voto suo exti-a Regnum vendere vei distraliere licebit. Porro tamen

quoad aurum et argentum ex illorum mineraliura fodinis proveniens,

illud ad certum a nobis deputatum locum, veluti Cremnitzium, vei ipsis

Priucipibus vicinorem et aptiorem, nempe Nagy Bányám portari curare,

et Officináé nostrae Cusoriae, erga solutionem penes Cameras nostras

Cremniczensem et Schemnicensem in bodiernum diem secundum jus

praeemptionis usitatam, et in futurum quoque expletis illis decem annis

contingentia nobis tradere et administrare tenebuntur. Denique si saepe-

fati Principes post elapsos decem annos liberos aliquo auro et argento ad

usus proprios et domesticos indigerent, illud cum praescitu praerecensi-

tarum Camerarum nostrarum Mineralium, et non in excessiva sed mode-

rata quantitate, pro modalitate illorum auri et argenti ad Officinám

nostram Cusoriam administi-andorum proventUum levaiú debeat. Quocirca

fidelibus iiostris futuro praerecensiti Regni nostri Hungáriáé Palatiuo

;

item Spectabilibus etMaguificisComiti Francisco deNádasdjPerpetuo Ter-

rae Fogaras, Judici Curiae nostrae Regiae, Sacri Romani Imperii Equiti,

Comitatuum Castriferrei, Szaladiensis''et Simeghiensis Supremo Comiti,

Consiliario nostro Intimo, praesidiorum nostrorum Alsó Lendva et Nemp-
thi 8upremo ac haereditarie Capitaneo ; Comiti alteri Francisco de

Cliyak, Perpetuo Terrae Scepusiensis, Comitatusque eiusdem Supremo

Comiti, Equiti Aurato, Partium praerepetiti Regni nostri Hungáriáé Su-

periornm Generáli Capitaneo ; uec non Stephano Zichy de eadem, Perpe-

tuo in Vasonkö, Sacrae eiusdem Regni nostri Hungáriáé Coronae Conser-

vatori, Camerae nostrae Hungaricae Praefecto, Consiliariis, Canierariis,

sed et ceteris praespecificatarum Camerarum nostrarum Cousiliariis, Di-

rectoribusque Camerarum nostrarum Regalium et Sacrae totiesfati Regni

nostri Hungáriáé Coronae Fiscalibus ; ac Supremis et Vice-Comitibus

Uniuersitatique Maguatum et Nobilium quorumcunque Comitatuum Par-

tium Superiorum modernis et futuris harum serié firmiter praeci^nendo

committimus et mandamus, quateuus toties dictos Principes Rakoczyo.-;,

ipsorumque haeredes et posteritates utriusque sexus uniuersos, nec non

legatarios, in praescriptis fodinis, earumque pacifica cultura, usu et do-

minio, atque adeo justis et legitimis ipsorum juribus contra quoslibet

violentos et illegitimos impetitores, turbatores et damnificatores semper

tueri, protegere et defendere módis omuibus debeatis- et teneamini autbo-

ritate nostra Regia vobis in liac parte per Nos plenarie couccssa et at.tri-

buta, jureque et justitia mediante, secus non factori ; imo anuuimus et
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concoiliiuu.--, (l;iiiiu:u]ii(' cl atiiúbiiiiuus jurc juTpilLio ct irrcvocriliilitei"

liariim DOstr.irum seccreto sigillo nostro, quo ut Eex Ilungariao utimuv,

impendeuti coiiimunitanim vigore et testimonio litteravum. D.atuin per

iiianus fidolis nostri nobis dilecti Keveveudi Franciííci Szegedy Episcopi

Ecclesiae Vaciensis , Coiisiliarii iiostri, ac Aiilae nostrac per dictum

llcgiuim nustrum Hungariao Caiiwllarii, iu ciuitate nostra Vieuna Au-

strlae dio 14. men.sis A[)rilis aimo Domini 166í). Regnornm etc.

(A királyi küuyvliül.)

2. JI. U 1 á s z 1 ú k i r ;i 1 y m u n k a s z a b á 1 y o z ó r e n d e 1 e t a m :i-

r a 111 a r ( ) s i s ó b á n y á s z a t számára 1498.

Nos Uladi.slaus Dei gratia Rox Hung. et Bohém. etc. memóriáé

commendamus tcuore praeseutium significautes quibus expedit uiiiver.si.s :

Quod quia inter Camerarios Marmarosieuses et excisore.s saliura ejusdem

loci hucusque ex parte solutioui.s eorumdem cisorum et victualium eis-

dem tribuendorum vari-ve semper discordiae et rixae ortae fueriut, ideo

iustiterunt et supplicarunt üdém cisores apud nos, ut pro majori quiete

atque etiam commodo et utilitate tam eorundein quam etiam nostra cum

ipsis aliquam debitam et determinatam dispositionem facere committare-

mus, juxta quam ipsi contenti manentes incisioni sáliam nostrorum avi-

dius et commodius intendereut, et nos quoque de eo, quod eisdem a Ma-

jestate nostra aut Camerariis nostris solvendum dandumque foret, scire-

mus annuatim sine aliqua iuterpellatione respondere. Nos itaqiie animad-

vertentes hujusmodi eorum supplicationem non solum justam, verum

etiam nobis et eisdem censibus utilemet commodam, comiseramusfidelibus

nostris Egregiis Joanny Tartzay et Nicolao Proli Cameraris nostris ejus-

dem loci, ut cum praefatis cisoribus ex parte ejusmodi solutiouis et iu

recompeusam daudorum victualium aliquam dispositionem et concor-

diam inire et facere deberent. Qui quidem tandem cum eisdem tractan-

tes in hoc infrascriptos articulos deveneruut 1. Quod ex quo fodinae sa-

lium Marmarosiensium ab oppidis et villis, de quibus incisores nostri ad

labores cunfluunt, in inagna distantia consistunt, uec possiut incisores

ipsi victualia sufficientia habere eo, quod jiropter infoecunditatem tev-

rae victualia singulis annis illuc importentur. Ut igitur ipsi incisores

melius et commodius vivere, et majori sollicitudine et diligentia va-

leant laboribus incidendorum salium nostrorum incumbere, ita ordi-

navimus : 2. Ut pro incisione viginti <]uinque salium per Camerarios

nst. OS solvantur eis 5 denarii usuales
;
pro incisione salium 50 denarii

10
;
pro incisione ver siugulorum 100 salium solvantur eisdem semper 20

denarii ; hac tamen lege et couditioue,ut ipsi incisores, prout iisdem pla-

citum fuerit, de victu sibi uecessario provideaut ; uec Camerarios nostros

deinceps ad admiuistrationem et provisionem victualium, prout hactenus

fieri cousueverat, impediant. 3. Item cuilibet iucisori salium sin'gulis an-

nis pro panuo dentur sales centura, et quidem tales, quales nobis pro

praemissis pecuniis nostris incisi fuerint. 4. Annviimus etiam et gratiose

coucessimus, ut omnes incisores salium nostrorum praeattactorum a qua-
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libet dica seu coutributione uostva ivitione servitiorum ipsorum semper

exempti habeniitur et suppovtati. 5. Siquaudo ver Caraeravii nostri ali-

iiuas fodinas uovas salimn repeverint, et repertas laboraiú leccrint, de-

beant iidemCamerarii et siut obligati ligna sufficientia ad rationemexpeu-

sarum nostrarum faeere adduci ; fossoribus tamou carundem nuvavum

fodinavuin pro defossioue uuius laktov solvatur flór. 1. Cum autem in

iisdem novis fodinis sales inventi fuerint 6. primum fossores ipsi pote-

ruut libere pro se ipsis mille sales exscindere, et insuper, quamdiu in

hujusmodi fodiuis sales incisi fuerint, fossoribus earundem fodinaruni

pro singulo thumeno salium excisorum dabuntur sales undecim facieutes

deuarios 33. — 7. Ttem siquando ver aliquod liguuni quod vulgariter

gardaffa dicitur, fractum fuerit, et ad fodiuam dimitti et ibi locari debue-

rit, pro siugulis hujusmodi 4 lignis faciendis et in fodiua locandis Jabo-

ratoribus dari debebit flór. unus ; 8. Pro una ver scala de novo praepa-

rata et in fodinas demissa et ibidem locata dabitur semper unns florenus

superaddito uno cubulo viui. 9. Pro média autem scala sirailiter de ncvo

facta et in fodinas demissa et aptata in loco debito dabitur medius flore-

nus medio cubulo viui superadjuuctu. 10. Pro uno autem dente scalae

lajtorja fog vulgariter dicto in scalam posito et adaptato dabitur una

piuta vini. 11. Ordiuavimus etiam, quod iucisores salium nosti'orum in

Huszt, Tetseu et Sziget commorantes singulis annis de voluntate et

anniieutia Camerariorum nostrorum sibi ipsis Judices eligere et faeere

possint, ita tamen quod ipsi Judices incisorum iu locis fodiuarum salium

nostrorum nullum judicium ratione quorumcuuque negotiorum faeere

possint, sed omnia judicia ratione quorumcunque negotiorum emergentium
lu fodinis ijjsis Camerarii uöstri vei homines eorundem ad id denomi-

uaudi inter eosdem adjudicare et discutere possint et debeant. 12. Ordiua-

vimus etiam, quod in singulis annis ex iucisoribus salium aliqui probi viri

per Judices oppidorum Huszt, Tetseu et Sziget pro juratis civibus eligan-

tur, quibus praesentibus Judices ipsi vei aliquis eorum, ac pariter Judices

incisorum ipsorum causas et negotia inter oppidanos et incisores ipsos

emergentes et subortas adjudicent et concludant, eo potissimum respectu,

ne Judices oppidanorum sine praesentia Judicum et Jui-atorum incisorum-

que ipsorum aliquem vei aliquos ex incisoribus possint vei valeant in Ju-

dicio pro arbitrio suo agravare. — 13. Volumus etiam, quod nec Judices

oppidanorum, sed neque praefatorum iucisorum negotia salium et uavium

qualitercuuque et per quemcunque movenda deiuceps discutere vei adjudi-

care possint, sed hujusmodi omnia negotia salium et navium sic, ut prae-

fertur emergeutia per Camerarios nostros vei homines ipsorum ad id de-

putatos semper revideantur,discutianturque et adjudicentur. 14.1tem quod

Universitati incisorum salium in Sziget commorautium singulis annis in

quatuor terminis eorum solitis. puta Nativitatis, Eessurrectionis Domiui,

et Pentecostes et Omnium Sanctorum dentur vasa vinorum 4, boves simi-

liter 4, panes ver 400 ita, quod in unoquoque termino solutionis dabun-

tur uuum vas vini, unus bos et centum panes ;
— 15. Item Universitati

incisorum in Huszt commorautium singulis annis eodem modo in quatuor
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tenniui.-i duulur v;i.sa viui 4, boves sJiiiililci- 4, puues ver 400. — IG.

Item quod Universitati iucisoruni iu Tetseu ccnnmoraut.ium .singulis an-

nis eadem provisio observetuv. — 17. Itcin quod tribus Judicibus inciso-

ruin videlicet de Huszt, Tetseu et Hziget ainuiiitiiu pro subsidio eorum

deutur sales ir)00 ita,ut cuilibet eoruin 500 salos in portionéin cedant. 18.

Ubi ver temporuui successu iu territoriis .-iliqufirum civitatum sive oppi-

doruni iiostrorum in Marmarosio aliquae fodinae saliuni per Camerari<js

et Coniites nostros repertae fuerint, volumus, ut in cnltura liujusmodi

l'udiuarum de novo inveutarum et laborari coeptarum praosens ordiuatio

ct dispositio nostra similiter observetur. 19. Quos quidem articulos niodo

praemisso couceptos praeseutibus litteris nostris iusertos et inscriptos,

sed et dispositionem et Ordinatiuem atque etiam exemptiouem in eis-

dem eoutentam, quoad omues eavuudem contiuentias et clausulas ac-

ceptamus, laudamus, approbamusque et ratificamus, eosdenique simul

cum dispositionibus, ordiuatiouibus et exemptionibus, limitationibus ac

aliis omnibus et siugulis in eisdem articulis contentis pro eisdem incisori-

bus salium praescriptarum Camerarum noslrarumMarmarosiensium prae-

seutibus et futuris in perpetuum valituris roboramus et confirmamus

,

volentes et decernentes. ut a modo deinceps perpetuis temporibns in

praedietos cisores et Camerarios nostros, quantum ad eorum exsolutio-

uem, praedicta dispositio et ordiuatio semper et firmiter observari debeat.

Quocirca vobis praedictis fidelibus nostris Egregiis Joanni Tartzaj- et

Nicolao Prol modernis futurisque Comitibus et Camerariis et Vice Came-

riis dictarum Camerarum uostrarum Marmarosionsium serié praeseutium

firmissime praecipientes madamus, ut a modo praefatos incisores salium

nostrorum iu hujusraodi ordinationibus, coustitutiouibus, limitationibus

et exemptionibus per cum (V) eisdem ex nostra commissione modo prae-

misso factis semper et omni tempore conservare debeatis, neque ipsos prae-

ter viam formamque et moduni hujasmodi constitutionis nostrae ullo

unquam tempore impedire sive molestare praesumatis, uec sitis ausi

modo aliquali gratiae uostrae sub obteutu. Praesentes autem quas secreto

sigillo uostro, quo ut Eex Hungáriáé utimur impendenti communiri feci-

mus, post earum lecturam rcddi volumus et mandamus semper praesen-

tanti. Dátum Budae sabbato sancto proximo post l'estum Beati Marci

Evangélistáé anno Domiui 1498. Reguorum' Hungáriáé 8. Bohemiae 28.

(Simonchicz vNoctium Marjnaticarum Vigiliae« czimü kézirati munkájá-

ból, a nemzeti múzeum kézirati gyjteményébl, II. köt. 232. sk. 11.

yill. Az ország dél-keleti részeinek bányászati törté-

netéhez.

l.A Maróthi család bányajogositványa. 1393.

Reláció Nicolai Magistri Tauarnicorum Regalium.

Nos Sigismundus Dei grácia Rex Hungarie Dalmacie etc Marchio-

que Braudenbergeusis memorie commendamiis per presentes, quod Ma-

gister Johanues de Maró t li fidelis aule nostre miles ad nostre Maiesta-
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tis ticcedeus preseuciaui, uoIjís siguilicare cui-auit, (iiioüiodo iii l'.icifi

et intva metas cuiiisdam possessionis sue P a a 1 u 1 e s e vocate in Comi-

tatn Ovodicusi existentis, per nostram Maicstatem sibi collate, miner«

auri a\at argcnti, vei altevius ciiius]iÍ!im iiietalli reporirentnr ot iuveuii-en-

tur ac in vsus connertcutur vrburales, si eedeni diligenti cura et síjlerti

quererentur, laborarentur et excolereutuv; petens nostram Excellenciain,

vt eidem dictas miuevas in facie dicte possessionis sue inquireiidi et exco-

lendi benignitate Eegia concederemns i'acultatem. Nos igitnv considerantos

ipsius rninere et metalli acquisicionem et labovaciouera Reguo nostro

fve proficuam, eidem Magistro Johanni nnnuimus graciose, vt ipse et sui

lievedes in facie et intra metas annotate possessionis Paalelese vocate dic-

tas mineras a ii r i vei a v g e n t i a u t alterius cuiuspiam metalli re-

quiri ex laborari facere ac excollere, et easdem in vsus vrburales con-

uertere valeat atque possit, proueutusque nostros Regios de eisdem nosti-e

]ileuarie tandem aministraudos Maiestrati. Nihiloraínus nostro et succes-

sorum nostrorum Eegum Hungarie nominibus assumpsimus et insolidum

poUicemur eidem Magistro Johanni et suis herodibus predictis, ut in ca-

su quo arridente fortuna eedem vrbure per eundem Magistrum Johannem

excolende in suis proventibus excressceuciam habere poterunt racione

quorum nos vei nostri successores eandem possessionem Paalelese voca-

tam nostris Regijs manibus applicare et ab eisdem aufferre maluerimus,

extunc eandem ab ipso Magistro Johauue et suis heredibus antefatis non

aliter, nisi pro aiia possessione uostra Regall dicte possessioni Paalelese

vocate valore, vtilitate et fructuositate equiuallenti et i^rorsus consimili

rehabere et nostris manibus Regijs annectere et appropriare valeamus

atque valeant. Harum nostraruni litterarum testimonio mediante. Dá-

tum Bude feria sexta proxima ante Dominicum Eeminiscere anno Domi-

ni M" 000" nonagesimo tercio.